国务院批转国家经委等七个部门关于工矿企业要进一步办好

农副业生产的报告的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建

议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/326/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_326394.htm （一九八一年十月七

日） 国务院原则同意国家经委、国家能源委、农业部、国防

工办、全国总工会、国家劳动总局和国务院知青办《关于工

矿企业要进一步办好农副业生产的报告》，现转发给你们，

望结合本地区、本部门的情况参照执行。 在远离城市的林区

、矿区、油田和化工、交通运输、军工、地质和储备等部门

的企业事业单位，自己动手办农副业生产，对于改善职工生

活，安置职工家属和待业子女，发展集体经济，推动工业生

产，促进安定团结，分担国家困难，都起了积极作用。这是

一件利国利民的好事情，有条件的单位都应当积极把它办好

。 企业办农副业要注意搞好工农关系，不要与民争地，要照

顾农民利益；要因地制宜，宜农则农，宜林则林，宜牧则牧

，宜渔则渔；要大力发展多种经营。一切工矿企业都应重视

和搞好厂区绿化工作。 国务院有关部门和各级人民政府，要

重视和支持这项事业，帮助解决工作中的问题，劳动部门要

做好协调工作。 关于工矿企业要进一步办好农副业生产的报

告 为了在国民经济调整期间，把有条件的工矿企业，特别是

远离城市的企业办的农副业生产搞得更好，使其进一步发挥

积极作用，我们于六月下旬，召开了工矿企业农副业生产工

作座谈会。出席会议的有国务院有关部门和部分省、自治区

劳动部门主管此项工作负责人，以及工会、经济研究和新闻

单位的同志。会议着重分析了企业办农副业生产的现状，肯

定了它所起的作用，指出了存在的问题，明确了今后的方针

。现将情况报告如下： （一） 有条件的工矿企业，特别是远

离城市的企业，办农副业生产，是关心群众生活，解决职工

困难的一项有效措施，也是我们党“自己动手，丰衣足食”

的南泥湾精神的继承和发扬。早在六十年代初，一些远离城

镇的矿山、森林、石油、军工等工业企业，就办起了农副业

生产，解决了职工生活中许多实际困难，深受广大职工的欢

迎。后来，其他行业也陆续积极举办起来，到七十年代后期

达到了一个高峰。一九八○年有耕地六百万亩，产粮八亿多

斤，蔬菜二十三亿斤，肉四千七百万斤，食油六百一十万斤

。 企业办农副业涉及到国家的二十多个经济部门。发展较快

的，有林业、石油、煤炭、冶金、铁道、化工、地质、储备

和军工等部门。仅林业、石油、煤炭、冶金四个部门就有耕

地四百一十二万亩，一九八○年产粮食六亿六千万斤，菜二

十亿斤。能源和基础工业部门的基层单位，大部分办起了农

副业生产。 前些年，企业主要是办职工农场和农村户口的家

属农场，最近几年由于城镇待业青年增加，有些农场逐渐转

为以安置农村家属和知青为主了。它已成为安置家属和职工

子女就业的一条重要门路。 （二） 多年的实践证明，有条件

的工矿企业办农副业生产，是关系群众生活的一件大事，是

发展集体经济、解决青年就业的一个重要途径，是减轻国家

负担的有效措施，是促进安定团结的积极办法。从长远来看

，对于逐步缩小城乡差别，贯彻“工农结合、城乡结合、有

利生产、方便生活”的工矿区建设方针，以及对加速企业现

代化，都是有促进作用的。第一， 补充副食供应，改善职工

生活。以蔬菜为例，内蒙古乌海市，是个有二十三万人口的

矿区城市，现在企业办的农场供应的蔬菜量，占全市蔬菜供

应量的百分之六十三。黑龙江省的大庆油田和伊春林区，过

去都由商业部从山东、江苏、河北等地调运蔬菜，运费贵，

损耗大，职工花钱多，还吃不上新鲜蔬菜。从办起农副业以

来，发生了很大变化。现在大庆油田每年平均生产二亿斤蔬

菜，人均五百斤，不仅基本上解决了三十九万人口的吃菜问

题，每年还为国家节省了蔬菜补贴费四百万元，也节省了大

量运输力量。伊春林区一九八○年生产四亿八千万斤蔬菜，

也基本上解决了吃菜困难的问题。第二， 解决了部分职工两

地分居的问题。通过企业办农副业生产，在不增加国家商品

粮供应的条件下， 已解决了二十多万户、 七十多万名农村户

口家属与职工两地分居的问题。这些职工不再回家探亲，每

年既给国家节省了约二千万元的费用，又有利于工业生产任

务的完成。石油系统已有三十一万农业户家属吃企业自产粮

。武汉纲铁公司有九千多名从农村来的老职工，多是各级生

产骨干，他们长期和家属两地分居，矛盾很大。近几年武纲

通过办农副业生产，把最急需安排的二千三百名职工的农村

家属一万多人，安置到农场劳动，吃自产粮，职工和家属都

比较满意。宁夏石炭井、石咀山两个矿务局，解决了六千名

农村家属与职工的分居问题，使这些职工每年多出勤十万个

工日， 可以多产煤炭十万吨。第三， 安置了不少职工子女劳

动和就业。 许多企业办的农副业生产基地，近两年来，为了

更多地安排待业青年就业，有的成立农工商联合企业，有的

成立生产、生活服务公司。目前，在这方面已有六、七十万

名职工子女和几十万名城镇职工家属参加劳动。有些企业还

组织待业青年，利用有限的土地和水面，发展了种植业和养

殖业，开辟新的就业门路。第四， 增加部分职工家庭收入，

提高了生活水平。有家属参加农副业生产劳动的职工，过去

多是困难户，现在一般每人每月平均有三、四十元收入，家

庭收入大大增加，生活显著提高。企业开支的困难补助费也

大为减少。第五， 为国家增加了耕地面积。企业办农副业现

有的近六百万亩耕地，绝大部分是群众自己动手开垦的荒山

、荒地。如胜利油田的十四万亩耕地，有九万亩是在当地群

众大力支援下改造的盐碱滩地。 抚顺矿务局用了七年时间，

改造十七处矸子山，造出近万亩良田、五百亩养鱼水面和五

个果园。兰州炼油厂利用厂区空闲地，开出六百亩耕地。黑

龙江建华机械厂利用靶场空地，开荒四万亩轮种。在我国耕

地不足而且日趋减少的情况下，企业开荒造田是一件意义重

大的事情，是不可忽视的力量。第六， 种植了大量树木，在

绿化厂矿区和防风固沙方面起了不小的作用。多年来，已种

植各种树木三亿三千万株。宁夏煤管局五十个农场，已有成

材树一百五十万株，初步形成了农田防护林带。第七， 有利

于工矿区、 小城镇的建设。 远离城市的矿区、林区、油田和

三线军工企业，大都是“企业办社会”，现在已初步形成了

一批小城镇。职工家属和子女参加农副业生产，兴办集体企

业，发展手工业、商业、维修和服务行业，对于这些小城镇

发展生产，繁荣市场，方便生活，都起了不小的作用。 （三

） 当前主要的问题是，企业办农副业耕地在减少，生产在下

降。一九八○年耕地比一九七九年减少近一百万亩，粮食减

少二亿斤。造成这种现象的原因是：（１）思想认识不一致

。有人认为，农业生产情况好转了，市场农副产品供应增加

了，企业办农副业生产不需要了；有人认为，按现代化管理

企业的要求，企业办农副业“不符合专业化原则”，是“不

务正业”。因此，领导放松了，有的农场下马停办了。（２

）不注意经济效果，吃“大锅饭”，忽视多种经营，致使一

些农场长期亏损，企业不想再办下去。（３）企业办农副业

的耕地，虽然大部分是自己开垦的，但也有一部分土地与农

村社队经常发生争议，有些农场难以再办下去。 到会的同志

认为，从我国的现实情况出发，一些有条件的工矿企业办农

副业生产是完全必要的，应当坚持办下去。这是因为：（１

）我国农业情况虽然好转了，但要显著发展农村商品经济和

改善交通运输状况还需要相当长的时间。一些林区、矿区、

油田和三线军工企业，上千万职工和家属需要的蔬菜和副食

，完全靠市场供应仍有困难，必须鼓励有条件的企业自己动

手解决一部分或大部分。（２）目前吃企业自产粮的农业户

职工家属近七十万人，如果不把农副业生产办下去，他们的

生活就会发生问题，影响安定局面。同时，目前家住农村的

职工家属仍有数百万人，要把他们全部转为非农业户口是办

不到的。企业办农副业生产是缓和矛盾和解决这个问题的一

个重要途径。（３）林区、矿区、油田等工矿企业举办的农

副业基地，仍是安置职工子女就业的一个重要门路。（４）

在国民经济调整期间，对于关、停、并、转和任务不饱满的

企业中多余的职工，除进行调剂和组织学习以外，还可以组

织他们植树绿化和搞农副业生产。（５）目前企业把职工家

属、子女组织起来从事农副业生产、植树绿化以及企业的辅

助性生产、生活服务等劳动，逐渐把它办成独立核算的集体

经济，可以为企业实现专业化生产创造条件。（６）如果不

把农副业生产办下去，不仅不能为国家增加耕地，现有耕地

也不能充分利用，有的还可能荒芜，这于国于民都很不利。

因此，有条件的工矿企业办农副业生产的方针是正确的，不

是“不务正业”，必须坚持下去，不能动摇。现有的矿区城

市有条件的也应继续办下去。 （四） 进一步办好工矿企业的

农副业生产，需要解决以下几个问题：一、 对现有的农副业

生产基地要实事求是地进行整顿。办得好的，要力求办得更

好，经济效果更大。有条件而办得不够好、尚有亏损的，要

力求办好，尽快扭亏为盈。有需要、有条件而尚未办的，应

当积极兴办。确属无条件继续办下去的，经过上级主管部门

批准，可以停办。停办时，必须按照国务院有关规定，做好

财产处理和人员安排。二、 要慎重稳妥地解决耕地问题。 企

业办农副业所需要的土地， 原则上应当自己动手，开荒种地

。当前，先要把厂、矿、仓库区、靶场、机场内部的空闲土

地充分利用起来。凡属企业自己开垦的荒地，使用权应归企

业。若因土地问题，企业与周围社队发生争议，应当本着不

要与民争地、搞好工农关系的精神，由地方政府实事求是地

予以解决。企业新办农副业生产需要土地时，建议县级以上

地方政府根据实际情况，给予支持，在节约用地的原则下，

就近拨给一定数量的国有荒山、荒地、水面，并要有县级人

民政府批准的文件（包括协议书、四至、平面图），把使用

权稳定下来。 企业办农副业生产，禁止买卖、租佃和征用土

地。三、 当务之急是要加强经营管理。企业办农副业生产，

必须坚持自力更生，艰苦创业， 由小到大， 量力而行，逐步

发展的原则。尚未做到独立核算的，要尽快做到独立核算，

自负盈亏；要改善经营管理，严格经济核算，不得挥霍浪费

或搞不正之风；要因地制宜，经济、合理、充分地利用土地

，宜农则农，宜林则林，宜牧则牧，宜渔则渔；要大力发展

多种经营，有条件的要逐步向农工商联合企业发展；要实行

科学种田，提高单位面积产量；要坚持按劳分配原则 ，实行

联产计酬的生产责任制 ，坚决改变吃“大锅饭”的做法；一

切工矿企业都要大力开展植树造林，保护和美化环境。四、

有关企业办农副业的资金、税收、农产品购销、农村户口落

户、农用生产资料供应渠道和农场使用的水、电、油费用标

准等一些政策性的问题，现在已有规定的，应当按照办理，

尚无规定的，由劳动部门会同有关部门研究提出建议，作出

规定。在未作出规定之前，可与地方有关部门协商处理。五

、 在规划中， 要把企业办农副业生产基地的建设和工矿区、

小城镇的建设结合起来。六、 要加强思想政治工作，特别要

注意做好青年的工作。七、 农副业生产基地，要配备有事业

心的领导人员和必要的技术干部，不要降低他们原来的工资

、副利等待遇，尽可能使他们保持稳定。 （五） 要进一步加

强对工矿企业的农副业生产的领导。 地方人民政府和中央有

关部门，都要继续支持企业办农副业生产，把它当做一项重

要的、长期的事业来抓，要摆到自己的议事日程上，要有一

位领导同志亲自过问。 各企业主管部门都要负起领导和管理

这项工作的责任，工会要密切予以配合，劳动部门负责综合

协调工作。 中央有关部门和各级企业主管部门、劳动部门，

可根据本地区、本部门任务多少的情况，指定有关机构或人

员负责这项工作。 以上报告如无不妥，请批转各地区、各部

门参照执行。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com